
COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538 

 

 

DETERMINAZIONE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 

COPIA 

 

Determinazione N. 72 del 28-04-2020 
(art. 183 D.L.vo n. 267/2000) 

COPIA 

 

OGGETTO: AZIONI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID-19 

- IMPEGNO DI SPESA E GESTIONE DEI RAPPROTI COMMERCIALI E FINANZIARI 

CON I FORNITORI 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 

RICHIAMATE: 
• la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 in data 22/04/2020 con la quale: 

- è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 e relativi allegati; 

- è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 

periodo 2020/2022; 

 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 22/04/2020 con la quale sono stati nominati i 

responsabili dei servizi e si è provveduto alla assegnazione definitiva del PEG anno 2020; 

 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 23/05/2019 ad oggetto “Approvazione del 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018”; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 01/03/2019 con la quale si è approvato lo schema 

di convenzione art.14 del CCNL 22.01.2004 e relativa all'utilizzazione da parte del Comune di 

Castell'Azzara, a far data dal 16/03/2019, per n.18 ore, nell'ambito dell'orario di lavoro d'obbligo, 

della dott.ssa Stefania Bartolozzi dipendente del Comune di Arcidosso dal 16/03/2019, in seguito a 

procedura di mobilità volontaria tra enti ex art. 30 D.Lgs 165/2001; 

 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 16 del 03/01/2020 mediante il quale è stato conferito l'incarico 

di Responsabile dell'Area Finanziaria, Personale e dell’Area Amministrativa a far data dal 

01/01/2020; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3° comma e 

109, 2° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. C), del  D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, con 

l’approvazione del bilancio e successive variazioni è costituito impegno sui relativi stanziamenti per 

le spese dovute nell’esercizio in base a contratti o a disposizioni di legge; 

 

http://d.l.vo/


VISTO inoltre il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni 

nella L. 3 agosto 2009, n. 102, in base all’attuale normativa, il programma dei pagamenti e delle 

spese conseguenti agli impegni assunti con il presente atto è compatibile con le regole di finanza 

pubblica; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 

d.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 dello 02/04/2020 che ha approvato la variazione 

di bilancio in via d’urgenza per accertare l’entrata straordinaria di Euro 9.671,05 predisposta con 

ordinanza della Protezione Civile n.655 del 25/03/2020; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 30/03/2020 

"Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 

sanitario connessa all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili Covid-19", che 

ha attivato il servizio dei buoni spesa a favore delle persone colpite anche a livello economico 

dall’emergenza sanitaria in atto; 

 

DATO ATTO che l’individuazione dei soggetti aventi diritto all’erogazione dei suindicati buoni 

spesa è stata fatta dal CO&SO - Società della Salute - mediante criteri prestabiliti a tal fine, dietro 

presentazione di idonea documentazione; 

 

RICHIAMATO l’avviso di manifestazione di interesse pubblicato nel sito istituzionale dell’ente 

per la formazione dell’elenco degli esercenti al dettaglio di generi alimentari e di beni di prima 

necessità che si sono resi disponibili alla fornitura ai soggetti aventi diritto al beneficio, in 

conformità all'Ordinanza n.658 del 30/03/2020; 

 

DATO ATTO di aver rispettato i principi di non discriminazione e trasparenza nella scelta degli 

esercenti commerciali che hanno dato la propria disponibilità a ricevere i buoni spesa quale 

modalità di pagamento mediante adesione volontaria; 

 

DATO ATTO altresì di avere rispettato i principi di cui alla normativa afferente la privacy per il 

trattamento dei dati da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTO l’articolo 6 quater del D.P.R. n.633 del 1972, che dettaglia la disciplina dei voucher 

multiuso, considerandoli fuori dal campo di applicazione dell’IVA;  

 

CONSIDERATA la nota IFEL sul “Fondo di solidarietà alimentare”, secondo cui l’emissione dei 

buoni spesa da parte dei Comuni viene equiparata fiscalmente alla disciplina dei voucher multiuso, 

di cui all’articolo 6 quater citato del D.P.R. 633/1972; 

 



VISTO l’articolo 3 della legge n.136 del 13 Agosto 2010 e la posizione giuridica dell’ANAC sul 

punto, l’Autorità Nazionale Anticorruzione infatti chiarisce che la tracciabilità dei flussi finanziari 

non si applica all’erogazione diretta dei contributi da parte della pubblica amministrazione a 

soggetti indigenti;  

 

DATO ATTO che l’esercente, in alternativa, può seguire il regime dell’acquisto in deroga di cui 

all’art. 2, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n.50 del 2016, il quale stabilisce che in caso di acquisto 

diretto di beni alimentari e prodotti di prima necessità, i fornitori potranno emettere fattura 

elettronica - split payment - rientrando nel regime Iva; 

 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 Aprile 2016; 

 

Visto il D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000; 

 

Visto il D.Lgs n. 33/2013; 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1. DI IMPEGNARE, per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva di Euro 

9.671,05 al capitolo 9180.1 del Bilancio di Previsione 2020, specificando che i beneficiari 

saranno individuati al momento della liquidazione mediante presentazione e successiva 

verifica dell’apposta documentazione; 

 

2. DI IMPUTARE l’importo complessivo di Euro 9.671,05 al capitolo 9180.1 – ACQUISTO 

BENI DI CONSUMO PER EMERGENZA SOLIDARIETA’ ALIMENTARE – del bilancio 

di previsione 2020; 

 

3. DI STABILIRE che per l’acquisto dei beni in oggetto non sono necessari né il CIG né la 

fattura elettronica, in quanto gli adempimenti fiscali saranno assolti dal commerciante 

mediante l’emissione di scontrino fiscale; 

 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line dell'Ente 

ai sensi della L. 190/2012, art. 1 comma 15. 

 

 

Il Responsabile Area Finanziaria 

(D.ssa Stefania Bartolozzi) 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

C.F. - P.IVA 00124100538 

 

 

Pareri espressi ai sensi del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, sulla determinazione in oggetto: 

 

 

 

 

FAVOREVOLE 

 

sotto il profilo della regolarità contabile con visto della copertura finanziaria 

 

Li 28-04-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(BARTOLOZZI STEFANIA) 

 

 

 

Rilasciata copia conforme ai responsabili di Area il 28-04-2020 

Area Contabile 

 

===================================================================================== 

 



 

E' pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico – albo on-line – 

per n. 10 giorni, come prescritto dall'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, dal  05-05-

2020  . 

Castell'Azzara, li  05-05-2020 

Il Responsabile del Servizio  BARTOLOZZI STEFANIA 

Il Messo Comunale     


